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jak jent to oblížno pro cizince

Mpravcdlnimlí mc dovolali n n ja
kýmí přcilnudky jent zápaMÍti ci-

zincům kleři v Japmtnku miuiží ne

obchod Vcnll lích jiným ZpfíMobciu

živobytí ni vydělávali
králku v Anglii nahlížejí že

válku mezí Japanem a Spojenými
Slály kdyby Velká llrílanie zimá-hl-

do ní na nlrané země prvně
zmíněné mohla by znamenali roz-

bili pád brílíekého cínařnlví a

ndl ud to jejich napomínáni mz

éerlěných Japonců aby ne mír-

nili

"NAS TLUKOVNÍK"

kolíka flciiň Obchod který jwt
projednáván vc hlavuícli Mcliiizlch

jeMt veliká (iiilcžítoMti pro dobro

Mpolku a jeMt tudíž uuncjvýáu nu-

lito aby tylu wlifizc byly ve hku-IcénoN-

jakož i v jméně Mchfize-m- í

vmccIi řlcníi Npolku v nichž

každý měl by pouze jeden blan —

Jedna Nchíizc vnech podílníku mil-

ní býlí konána každoročně a

jnou Nvoláváuy Mprávní ra-

dou dle polřcby aneb když

požádá o to JO procent élc-ní- i

V oztiámcní Mcliiize jeMt zá-rov-

udáno za jakou příčinou m

Mvolává Tu k váccliy icmoIucc

které budou předloženy VNeekV

od hypotcéiiích pňjéck Do obo-

lu puHobiioNti kooperativního
Npolku řícNpadá poHkytování

píijéck Jejich fondy
Jmou zínlíáváuy t pftjéck tm krát-

kou dolní neb vklínili které mo-

hou býtí vylaženy na tříméníčiií

neb MCNiiměMÍcnl výpovéď JcmI

lo tudíž ticbezpcéným pro ně

n penězi v hypotečních
půjčkách na dlouhou dobu To

by zvláňlě platilo ve Spojených
Slálcch kde měnové podmínky
jaoii neiJMpokojívé a kde peněžní

paniky éanlo nc příhází Ta okol-

ními že německé ko operal ívní

npolky pnjěily ěánl Nvých fondů
žádoNlí o éleiiMlví a jiné záležílo -

Nli známy jnou řlcnům na několik pěly těžkou zlrálu jent více dti-du- í

jiřed Nchůzí V první ncIiůzÍ kazem zdnivcho nlavu německého

ličly Mpolku za minulý finanční peněžního trhu nežli moudnmli

ř

to mu ono provolání nepolalí
m Wev láku nemel by ihím éanto

val i Mvým jeovílnkým jedem

Nebývá lo vždycky Miuulným

řídili ne tím co kdo káže Tak

na příklad onehdy v ChieaKti je
den duchovní požádal o lozvod od

Mvé ženy pro uevéru a jínlý jeho
příd i mu pnul i " 1'amnl uj že jent

jenom velmi málo ctnoMlných lidí

a li jxoit velmi mladí A pak
Charlie iindcMcI nyní énn nbyM

žil dle oh co kážcŇ Žádný z

nán není dokonalý - nemůže bý
li a žili zde — my víichnl tnáiiic
mv chyby Já znám nvé" A ona

nevěrná žena tiiklo jma la Mvéniu

mui ! "Charlie já jneiu li byla
nevérnou Nemohu míli pokoje
pokud ne li nevyznám Zdá nc ml

že méla bych zemři! i za MVojí ní-ko-

Ano já chápu ty hrozné

véeí které jnein tropila a vím že

1'án tni odpUMlil CiljiimllŇ ty
mm Viň Charlie že K fintu

lekl že by odpUMlil nediiideMál

Ncdinkrát ale já vím že jent to
léžké jednal i jako KcÍnIiim Mo

dlí ne bodné za mne Já mi mo

dlím za tebe každý den" liien

duchovní jenž éíiá l'l ruky véku

kdežto jeho žena 27 miiihI oba ly
lo dopiny uvážil a rozvod ní vy

mohl A lak bylo jent od poéálku
a bude až do konce že niiažíím

jenl kázali nežli řídili ne lim cd

kázáno jenl

JAPAN A VELKÁ BRITANIE

Mezi lapoimkeiu a Velkou lírí
lauií uzavřena byla před nékolí-k-

léty allmnee jnou ledy tylo
dvé ze mé npojeiiei Smlouvy la
kového druhu nebývají dávány
na V i l ejlionl a lícili llldíž uréilé
známo zdali tylo žitné mají ni

vzájemné pomábuti jediné v lom

případě kdyby některá z nieh

byla napadena anebo zdali jenl to
allianee pro "odboj i výboj" A

tu nankytá mc zajímavá otázka :

Jak by mí poéínala Velká Urila
nie kdyby doňlo k válce meí

a Spojenými Státy?
Mezí Aniílíí a Spojenými Stály

již mIo rokfi panuje mír což má

hýli patřičným Zpíinobem blnn o

Mlaveno Mimo to mezí vládami
lécblo dvou národu byla vypra-
cována před dvěma roky arbi-tměn- í

nmloiiva klerá neveila v

plalnoni jediné proto že byla
v nenátě Spojených Stálil

a jinlo jenl že během nyiiéjňí

Wílnonovy oiélné bu-

de učiněn pokun o pronazeiií
Minlouvy takové Jent to přáním
vládnoucích kruhu v Aniflii aby
mezi těmito dvěma zeměmi pano-
val mír a přátelntví a kdyby ve

Spojených Stálech dáno bylo lidu
k odhlanování zdali ni přeje arbi-tměn- í

muiIouvu n Anglií nebo ko- -

lieéiM n celým MVělem jinlé ve-

likou vělAinou by pro to blánová!

IVilyliy lul ran byl v takových
eii na oraiu nvio ny málo

váb k zdali vůbec jaké
V případě války mei Japanem

n Spojenými Stály kdyby po
VMtala k vnlt tomu že Amerika
chce ne chránili proti záplavě o
: :i i
H' iiiihii oruia uy ne Anglie Vt
Velmi choiilonlivéni pont n ven I

zdali lot i Miulouva zní v ten
Minynl že byla by nucena pomoci
Japoimku i kdyby zemt ja byla
nt ranou útoéíei H nikoli utnutou
napadenou Anglie nemá ovicm

pleliielillého problému doma ab
má ji j ve nvých imadách hlavu v

uMralii a Kanadě Tvto zem

proti orientáUké vlně bráni
iiiiwm ne mcjim JAUit ioJelle

st'y la jiě víee tá ne llbe

oěkávflti iv ntály by př mnteř
ké Zemi ve válce kb- - by v jed
nulu o liUiutU liiiii a nk

uvinu také li untatni orinitábivé
maji právu Unatovati ne kdekoli
i píejif livly ly ebotiiy miuv
brány tlekořán jim ufrvíiii a l

uu je tvtch lirann-tťl- i jtei
proío ie jm '

átj lrttiké ř{
f udťlily y npbie at ( u

ňiali Mtut-riěi- i ktuu!í 4 vl l

Jtfibo III k hJ I v í'lv Á

o juh #ájm pmiiie nHát
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i" Aijjíil Valuvn
bl 4 jiitk lílnt np
rti ttrělb í i ! p! 14 ummi
Alku #'e bv nii jtb!iíl j„i oliiltx iií l KtdiL b
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t f ku V l i uj to
i Máty V vjtdHÍb J 1 t i
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k K "Sudř4" nHi(Mii!?i
HtMi J(u i pil

doililo kdyby ten ubohý redaktor
léch denet tiníc liiunil platit liž lí

viilí tomu že jích nemá nikdy
neměl a moIvu kdy budu míli

redaktoru lidé neradí ifijéiijí I na
věci praktické a iižílcéné tím mé

né nu placení "džailžuieiilfi"
Kdybychom my bylí bývalí vo

láni za Mvédka byli bychom též

dali li iiooncvellovl vynvcilceiií
zachovalonlí Viděli jniiic jej jci
nou jak vypil Mkleníci "alu" -- -

my tehdy u téhož "báru" vzali

jnme ni pivo li to už jent dávno to

byl jenlé p IfooMcvcIt policejním
komínařem v New Yorku - it pak

jniiic jej viděli v paláci francouz
nké republiky na nvélové výMlnvě
V Sl íyouínti kde byl lit IJ podálí

pohár toho liejlepního Maiiipalinké
ho jaké "la belle Kmiice" po

Mkyluouli mohla a p WooncvcI

jenom ni ulízl což jnme mu tehdy
velmi zazlívali Co mc nlalo n tím

onlalním vínem v lom poháru
známo nám není (lni mícc dva na

ní dobří známí kteří m p Iíoomc

veličin podnikli kampauní ccnlu
nám vyprávěli že jeMt "nán plu-

kovník" jako Mlředovéký rytíř
a jenl známo v éem nlředověcí ry- -

tíři nejvíce vynikali ale to by-

lo ani tím že mc duli přílíá uiié

nli Mvým enl liunianineiu

Kdy byclioiu my byli na porolě
v Manpietie rozhodli bychom tu

při takto: 'anu liooncvcllovi

přiřkli bychom ijíl!l!ř!lM náhrady
v lom případě byl by onpra-vedlné-

n

před očima celého Mvéla

kdežto neprozřetelného reda kloní

nepřivedlo by lo na žebráckou
bul a la nklama kterou donlal
za lo Mtojí Nebol' kdo dříve nly
mc o éanoníne "Iron Oce" o re
ilaklorn Nevvellovi kolik lidí v

Americe védélo Že jenl na mapě
Inlipeníli) kde e Žlllllál jenl

vydáván? Tuk dlcnaáeho míně
ní bylo by na vnecky nlrany do

bře a nlratia žalující i ni runu ob

žalovaná mohly by za jíl i "na
jednu" nikoli vnak na více než
li "na jednu" a národ klen' mc

Iva lýdny lak dobře bavil při
ul by jim ria zdrnví

ZÁSADY KO OPERATIVNÍHO

BANKOVNICTVÍ

III

Členové npráviif rady neházejí
Me mc Mekrelářcm a přehlížejí účiy
Mpolku ěanto Uvažuje mc o pfijé
kadí o něž duály žádonlí od po
mIciIiií Mtfhúze Mprávní rady jakož
o půjčkách kleré Miim Miiolek

lolřebujc neb o uložení přcbvteé
nych fondů a jiných běžných zále
žítontech

Kromě Mprávní rady druhá ra-

bi rada dozorčí jenl volena
ibivní Mehůzl Tuto rada mimi

přehlíželi účty niiolkil jakož i

vneeko jednání Mprávní rady
' ii i' i i i

"roionui o vá io veimi oiuizno
příměti toto léleno aby věnovalo
náležitou pozornont nvým poviti-nonlei-

Na ňtěnli pro niiolky zá
kon vyžaduje druhou přehlídku
knih účetními znalci Dozorčí ra-

da má moc Menadili jednoho neb
více řleiifi Mprávní rady lodyhy
nulnoni taková mc objevila a pře-
VZlIt řízeni Vnech záb-žitonl- j Mim-

iku MŽ do nehue Vnech podílníku
Taková jent tedy uru'ininaee

veiikovnkého ko op rat ivního npol-k-

Vypadá npbiitéj M--
t

V(

nkuteéinmti Hjj 'j(fct„ )1lV
neblíže jnou konány závinj nd

npolkll ačkoli obyéejué
ětvři lieb pět McluiÍ zcela ponlačl
pru dozorči radu Správní rada
nebál ne ohv éejní jednou mřnb'
Iié lieb jednotí lýdliě Ve véKíeh

poleeh Pledneda npiávní lady
juko Vvkoiitirt IdílVři npilku in

vbf piúet mili oitatid ébuov'
u MVobívá vinkv neboze obou

rd jnki i chn i hlavni vvko
návA píiniiý d-- or nid praej ne

fcliUre i'tilu Jeilnit ktni t Vil

i'ýeb trnMk-te- i MtihbtMi npi
luťlni rudy
Mnobé němé ki npolky ukliiU
Hkiiii uhnu 4

ve 4 luui li IUvid b ibtji
kn ' ou ř lUkAni I i m

l i nelnul $A i m d! H V n 1 1

'"' "rtkllk íinn ! lltí
vu( v Id'ii li lít- - (ii h

niU n hV h lJ ila irak
)Í4 js t M ♦ Mm i Íi4m Ím trn ! i

%

v l UÍ lit íé% ll if i ií4ís
t hI buýU ii % v „M
t!ii Aul i itř 1h i i„i tli

k
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bwt'' # xtul4 lnk-H- t hí

Vřídoktné:

Pro Mjiojmií Htity tlnu í'ro Ktamiu

♦200 Do Evropy 25U řoíu

Z&Miiky pmiAftnl iC'jt in jtrimofl J18

ijiUnlrli (rinkiDk (Money Ordori) ei
rmmíi!U iiMik4k (i'preni Moimy

Ordem) bunkovoleh jioukArok (liiink

Dnift) dmiliii v ri'tíUtniv(iníin dojdia

()immiijit li vé jifputViliuviiil udřj
l ntiiruii t novou adrvMu

I)oiíny i kruliQ ťletiAf tlva oťliotno

uvelujníiíie M umí hýli mIiiAii iiiA
In' úiiiynln nekulili imciliiiA jiijlkutlitl a

oiliinftny plný ni Jtnoumi C Jíl in 4

byli v rinliiki'1 utajeno anuluj i dupl-ť- i

uvtildjiííHii

t6 5 ptf hJ

Jedna olázka bude nerozřcŇo- -

IIOU poklid MVél Vi'HI ZilNtHllf)

— jwni-l- i Id fany nebo muži kte-

ří "ty druhé" nvádí

Můžeme li Noiiiliti dle 1 A

sek prof Tafla na Ynlenké uní

VefMÍlé IÚ Hl! Itálii Žl jeMt vélňi- -

nou vit A a t ( n j náladí

Nebude sporu o toni v obec-n- í

upni ví? amerických mést panu-ji-

"ynift" nic někdy ne nám zdá

že lato odrůda polil íky byla jv-ňl-

zdokonalena v některých mé

slech V 'echách

Jest V 1'HII neodvolatelný M IH--
-

měnitelný zákon přírody že nik-

le více íiilnou hny vyHlunžilcíi

vfilky (ilinimk' íiii- - mí ninidi in'

ví kďrý ziiknn piiNohl k Iomki

i'imí Hlflf přiliývá um mini i" ii

liy jífli nliýviilo

My mimi bychom níkly iii'Vi'íí

li i by mi Tln'0'lori' Kooxi-v- i lt o

píjel fib' ono zibi Hi- - to býlí už v

jflio pouizi' iť
mí ('íimIo porínli luk

juko iii'kleH jiní liib' kilyž
nebe i'í vbmllié lo Mi be íihIožÍ VÍ- -

ec liež-
-

rimí SluyveMiint FÍmIiovA

lifi š tir t '! £ ul "
prtiví "ziiveib'iil žiiiMkebo vo

b bního privii vznlo by víecku
z žívola žen" což kotieéní

mftc b(t pravibi ale poliHelni
ohm t v ti'lo zemi veliká vřtAi

na žen které zaklínily a požnuly
hodin" dření od ilfitMtví hž 1n Mmr- -

ti ule hodní mílo "romHiiec"

Vr províneii JekíiterinoMlav v

Uniku bylo zjiílfno ž mezi Škol-

ními dítmi ve véku od 7 do 12

rokli jent 2" procent bt'lí ehroni-ekéh- o

ulkoholiMiiiu Na polili-eko- it

Mvobodu jent earnká vláda
Mkoilpá ale zdá ne h "oMobní

Mvobody" jak m jí nřkdy rozn-mív- á

pifjt- - IřiiHum doMl a dost

V KaiíMa City rozhoill noud h
zaMiioubiná dítka mftJEw dále přijí-
mali pozunionti jiných muň aniž

by tím v oéíidi zákona ztratila fiá-ro-

na uvého sinouln-iie- f vní jcMt

celkem rozumné rozhodnuli ne
boť pokud tteodbyl ten závc-reén-

závazný akt žádná neví
zdali ní to "on " jíitř iiemniv
flí a jet indii dubřo míli tiřkoho
v zálome

Je to ivutá pravda i "Ueeka
lrtv jst pilní tráva " lo U

Hitthy má přijeti dHvřjii mbl

presidlit M jeden t antfliekýeli
íunopinii ivetuj éteiiiirum tvým

"dřivřjií mUtipreMÍdeit N K

Km i i bank" a latini lni tlithik
e jmenuje "l lmrb W" kdl
lo " K l il tbvdloí máiuý
vymbUe] mýilU

i tn klUl bil le koiíírvii Vul

MvÍeiiky i iatMii l' rtu
řitkl H lli udwtíi t t i irt'4

r'' !! prmUiii u „%

ttbodintt) !nýtti 'uk tu 4

'pi''!' ř Amrrie Ktt riká'iti
lui "Vitn[ra iiiií )! ii i

i n l pU Kt jjík
lír fi prMÍ lSk I si t

tiutit( llJ i ilt I" i

t!a imti VtMU řtl pniM
lwí A le-l- i MitMtat-Mi- t 1tt

U U f tVfcáťh fnajl Mř„ kUri
ll 41l pAMMl K lk l K

'na hypoteční (íínIoIii iiiiíž by nlr- -

taková prakNc Kdyby p i

ly tak éiiNlé v Německu jako ve

Hpojcuých Slálcch a vkladatelé
obléhali kooperativní Npolky aby

vytáhlí Nvé vklady v can kdy vel-

ká jích ěánl měla fondy nvázané v

hypotékách rekord téchlo únlavů

mohl by býlí Niiad jiný nežli jenl

dnen Mohlo by mc namítnout i že

obmezená ěánl fondů Npolku mo

hla by hýli uložena tímto zpuMo

bem lcz nebezpečí Avnak bylo

by jiNlě inoudřejním zakázali lulo

praktiku liplné llypolečnf Híjč

ky mohou býlí zinkány obvyklou
a není žádné polřcby buď

napomáhali farmářům mb Mpol

I (i in aby líinlo Niiiérem půnobnont

jejích by In roznířena

Veliká ěáMl půjček německými
ko operativními Npolky jenl po
Mkytnnla na Miněnku člena pode-pnano- u

dvěma ručílelí Někdy

počet riléílclů Zlivíní od výne plije
ky a každý z riicíiclu převezme
Zodpovédnohl ZH jínlou čisl půjč-

ky Není žádného nbmeení na

půjčky vyjma jak nvrcliu jnme ne

zmínili hlavní nebííe každý rok

určí úhrn půjček jež člen může
míl i v jednu dobu I tom že n '

kleré npolky mají zařízení n ruče-ní-

obmezeiiýni tak žc členové

zodpovědní jnou jenom do uréilé-b-

obnonti byla jíž zmínka učině-

na Při Inkových půjčkách zpra-
vidla nebývá žádáno ručitelů
Jent pravděpodobnit že ve Spoje-nýc-

Státech farmáři by vyžado-
vali Mplelíléjhí půjčkový nynlem
nežli na pouhou zaručenou nméti-k-

Mnoho záleží na tom bude-l- i

provedena dávno jíž nutná a

naléhavá reforma oběhové měny

'ůjčky pimkytovány jnou venkov-

Nkýuii úvěrnínií Npolky na dobu

mnohem delňí nežli jent obvyk-

lým ii obchodních bank které
větáinu Nvého obchodu provozují
na dcvadcNátitlcuiiim podkladé
Farmáři potřebují půjčky na rok

na tři ba až na pět roků Výdělek
nemožno vyzínkali z koupě hnoji-
va až příňtí nklizeú jent prodána
což vezme rok a když penízu jnou

uloženy do nI rojů neb dobytka
vezme to jenlě déle nežli ne nu

nich vytěží Venkovské ko opera-livní

spolky rovněž dovolují éle-nůi-
u

vyrovnávali půjčky na leh-

ké splátky obyčejně v jUtém po-

čtu přilletuich Mplátck
Kromě ponkytováiií půjček ně-

které z těchto kooperativních
spolků kupují hospodářské stroje
a umělá hnojiva a prodávají je
členům V jiných případech ku

operativní nákupní spolky jsou
noriíaninovány neodvinle a úvěrni

spolek poskytne jim úvěr ježin
spolky lakové mohou mc ntál" ie-n-

y

úvěrních spolků stejně jako
jednotlivci Mezi líaiťfeinenový
mi spolky zvláitnl důležitost se
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